ПРОТОКОЛ №3
заседания Совета по межнациональным отношениям
при  Администрации  Гигантовского сельского поселения

01.09.2023г.

Присутствовали члены Совета:

	Председатель – Штельман
Юрий Михайлович

Матюшкина
Марина Сергеевна

Глава Администрации Гигантовского сельского поселения
специалист Администрации Гигантовского сельского поселения;

	Салиев
Эмир Вейсильевич
	майор полиции ОМВД России по Сальскому району;

	Кожухов
Сергей Михайлович
	Атаман ХКО «Трубецкое»;

	Пашалиев
Анвар Раимович
	руководитель диаспоры турок-месхетинцев п.Гигант

Приглашенные
· заместитель директора по ВР САТК Сучкова Людмила Борисовна

Повестка дня:
1. Исполнение  комплексного плана действий по реализации «Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года» на территории Гигантовского сельского поселения.
2. Работа ОКДН и ЗП по гармонизации межнациональных отношений.
3. Мониторинг работы САТК по вопросу гармонизации межнациональных отношений и формированию толерантного сознания

По первому вопросу «Исполнение комплексного плана действий по реализации «Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года» на территории Гигантовского сельского поселения» слушали секретаря Матюшкину М.С.
Согласно постановления Администрации Сальского района от 27.10.2020 №1060 «Об утверждении комплексного плана действий по реализации «Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года» на территории Гигантовского сельского поселения
- проводиться совместная работа с территориальными органами Росреестра и Россельхознадзора, направленная на пресечение фактов незаконного и нецелевого использования сельскохозяйственных угодий, нарушения правил выпаса животных и их содержания, уклонение от уплаты налогов и т.п., способных перерасти в конфликтные ситуации в межэтнической плоскости;
- установлен постоянный контроль за исполнением земельного и градостроительного законодательства с целью недопущения незаконного возведения религиозных и культовых сооружений и создания религиозных центров по пропаганде псевдорелигиозных организаций, радикального ислама и иных экстремистских идей.
– обеспечено направление в правоохранительные органы информации обо всех разрешенных политических акциях и иных мероприятиях общественных и религиозных объединений, иных организаций, включая международные

Приняли решение:
1.1.  Информацию секретаря совета Матюшкиной М.С. принять к сведению.

Рекомендовать:
1.2  Специалисту  Администрации Гигантовского сельского поселения (Матюшкиной М.С.)   при поступлении сигналов о возможных назревающих конфликтах, незамедлительно принимать меры по их локализации и уведомлять органы ОМВД
 Срок исполнения: при необходимости

По первому вопросу «Работа ОКДН И ЗП по гармонизации межнациональных отношений» слушали секретаря Матюшкину М.С.
В состав ОКДН и ЗП при Администрации Гигантовского сельского поселения входят представители казачества, правоохранительных органов, образовательных учреждений и национальных диаспор, что позволяет всесторонне влиять на действия несовершеннолетних и родителей всех национальностей:
- рассматривать представления на заседаниях,
- проводить выездные проверки в семьи всех национальностей,
- вести работу по выявлению и пресечению надписей на сооружениях, выполняемых подростками,
- оказывать помощь в летнем трудоустройстве детей всех национальностей и т.д.

Приняли решение:
2.1  Информацию секретаря совета Матюшкиной М.С. принять к сведению.

Рекомендовать:
2.2 Рассматривать на заседаниях ОКДН и ЗП несовершеннолетних всех национальностей, неуважительно относящихся к окружающим другой национальности.
Срок исполнения: по мере необходимости

2.3 Образовательным  учреждениям контролировать появление в социальных сетях детей негативных настроений, влияющих на сохранение гармонизации отношений.
Срок исполнения: постоянно

По третьему вопросу «Мониторинг работы САТК по вопросу гармонизации межнациональных отношений и формированию толерантного сознания» слушали заместителя директора по ВР САТК Сучкову Л.Б.

«В Сальском аграрно техническом колледже обучается 632  студента различных национальностей. Работа по гармонизации национальных отношений ведется в течении всего процесса обучения: классные часы, уроки дружбы, спортивные и культурные мероприятия.
В общежитии проводятся дополнительные мероприятия в свободное от учебы студентов время. Конфликтных ситуаций на межнациональной почве не выявлено. Межнациональные отношения стабильные»

Приняли решение:
3.1.  Информацию заместителя директора по ВР Сучковой Л.Б. принять к сведению.

Рекомендовать:
[bookmark: _GoBack]3.2 Специалисту Администрации Гигантовского сельского поселения (Матюшкиной М.С.) принимать участие в советах профилактики САТК, с целью недопущения создания межнациональных конфликтов между студентами различных национальностей и преподавателями.

3.3 Специалисту Администрации Гигантовского сельского поселения (Матюшкиной М.С.) привлекать для участия в советах профилактики САТК представителей диаспор.

 Срок исполнения: по мере необходимости.

Председатель Совета
по межнациональным отношениям                                           Ю.М. Штельман

Секретарь Совета
по межнациональным отношениям                                           М.С. Матюшкина